D ταύτης ἔρασται γνησιώτατοι τῆς θείας καὶ μα-

<sup>m</sup> Joan. xv, 1; Rom. xi, 17. <sup>n</sup> I Joan. iv, 8.

χαρίας ὅδον, καὶ ὑμεῖς εὐλογημένοι γενόμενοι, πρὸς τὸ τέλος ἐλθεῖν ἀγῶνα καλὸν ἀγώνισασθε, τῶν οἵς ἡ πρὸς τὸ πέρας ταῦτης διάβασις γίνεται, κραταιῶς ἀντεχόμενοι· φιλανθρωπίας λέγω, φιλαδελφίας, φιλοξενίας, φιλοπτωχίας, συμπαθείας, ἐλεημοσύνης, ταπεινώσεως, πραστήτος, πραῦπαθείας, ὑπομονῆς, ἀνηργησίας, μακροθυμίας, καρτερίας, χρηστότητος, ἀνοχῆς, εὐνοίας, εἰρήνης πρὸς πάντας· ἐξ ὧν ἡ δι' ὧν ἡ τῆς ἀγάπης χάρις δημιουργήμενη, πρὸς τὸν Θεὸν ἄγεις θεωρηγηθέντα τὸν δημιουργόν σαντα ἀνθρώπον. Ἡ ἀράτη γάρ, φησὶν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, μᾶλλον δὲ ὁ δι' αὐτοῦ ταῦτα λαλήσας Χριστὸς, μακροθυμεῖ, χρηστεύεται, οὐ ἴηλοι, οὐ περπερεύεται, οὐ φυσιοῦται, οὐκ ἀσχημορεῖ, οὐ ἡτεῖ τὰ ἔαυτῆς, οὐ καρδιοῦται, οὐ λογίζεται τὸ κακόν, οὐ καλεῖται τῇ ἀδικίᾳ, συγχαρεῖ δὲ τῷ ἀληθεῖᾳ· πάρτα στέρει, πάρτα πιστεύει, πάρτα ἀλκίζει, πάρτα ὑπομένει. Ἡ ἀράτη οὐδέποτε πίπτει, ὡς θεὸν ἔχουσα τὸν μόνον ἀδιάπτωτον καὶ ἀναλλοίωτον· καὶ τὸν κατ' αὐτὴν ζῶντα ἀνθρώπον τοιοῦτον ἀπεργαζομένη, ἵνα καὶ ὑμᾶς ἀποδεξάμενος εἴπῃ δι' Ἱερεμίου τοῦ προφήτου· Λέγω ὑμῖν, Αὕτη η ὁδὸς<sup>1</sup> τῷ προσταρμάτῳ μου, καὶ ὁ τρόπος ὁ ὑπάρχων εἰς τὸν αἰώνα. Πάρτες οἱ κρατοῦντες αὐτὴν, εἰς ζῶντα κατατήσωσιν· οἱ δὲ καταλικότες αὐτὴν, ἀκοδωδοῦνται. Ἐπιλαβοῦ αὐτῆς· καὶ μου, καὶ δύεσσον πρὸς τὴν λάμψιν κατέρχεται τοῦ φωτὸς αὐτῆς. Μή δῶς ἐτέρῳ τὴν δόξαν σου, καὶ τὰ συμφέροντά σου, θύεις ἀλλοτριῷ. Μακάριος εἰ, διετὰ δρεστὰ τῷ θεῷ σου, γνωτέα σοι ἔστι, καὶ θμαθεῖς ποὺ ἔστι τρόπησις, ποὺ ἔστι τοσχὺς, ποὺ ἔστι σύνεσις, ποὺ ἔστι μακροβίωσις καὶ ζωὴ. Ποὺ ἔστι φῶς ὁ φθαλμῶν καὶ εἰρήνη, καὶ εἰσθῆτης ἡς ὅδον, καὶ δρόθην σοι πόρθωσεν. Διὰ τούτο ἀγάπησιν αἰωνίων ἀγαπήσω σε, καὶ ἀλείσω σε εἰς οἰκετηρίαν, καὶ οἰκοδομήσω σε, καὶ οἰκοδομήσω· καὶ ἔξελεύση μετάσυνταγμῆς εὐγραινομένων, διὰ ἐπὶ ταῖς ὁδοῖς ὁστης· καὶ κατερόησις, καὶ ἥρωτησας τρίτον Κύριος ὁ θεός σου· ὁδεῖχά σοι τοῦ εὐρεῖν τὴν ὁδὸν τῆς δικαιοσύνης, ἐρ ἦν πορεύησῃ ἐπὶ αὐτῇ, καὶ ἤκουσας τῶν ἑιτολῶν μου. Διὰ τούτο ἀγένετο ὡς ποταμὸς ἡ εἰρήνη σου, καὶ ἡ δικαιοσύνη σου ὡς κῦμα θαλάσσης. Κάγω δὲ ὁ τοὺς ὑμετέρους ἐπαγαλλόμενος ἀγαθοῖς, μετὰ τοῦ θεοῦ λέγειν τολμήων, παρὰ τοῦ μεγάλου λαβῶν Ἱερεμίου· Μακάριος εἰ, διετὸς τοιοῦτην τοῦ πετρίους τῆς κακώσεως σου· τὸν καλαύρη φημι ἀνθρώπον, τὸν φθειρόμενον κατὰ τὰς ἐπιθυμίας τῆς ἀπάτης· καὶ ἔτεδύσω τὴν εὐπρέπειαν τῆς καφά τοῦ θεοῦ δέξῃς εἰς τὸν αἰώνα, τὸν νέον φημι ἀνθρώπον, τὸν ἐπιτεύχει κατὰ Χριστὸν κτιζόμενον καὶ εἰκότα.

A dicti, verissimi amatores effectū contendite ut bonum certamen ad finem usque deducatis. Quibus finem charitatis nanciscimur, iis strenue diligentiam habete; nempe humanitati, fraterno amori, hospitalitati, pauperum curæ, miserationi, elemosynæ, humilitati, mansuetudini, lenitati, patientiæ, inirascentiæ, longanimitati, tolerantia, benignitati, sustinentiæ, benevolentia, paci ad omnes; ex quibus ac quibus conflata charitatis gratia, eum qui confлавit hominem Deo afflatum, indeum provehit. Charitas enim, inquit divinus Apostolus, si ve potius qui per eum hæc locutus est Christus, patiens est, benigna est, non æmulatur, non est procax, non inflatur, non agit inhoneste, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem **227** veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit<sup>2</sup>; quæ nempe Deum habeat in quem unum nullus casus, nulla mutatio ac vicissitudo cadit; quique pie ac religiose viventem hominem, qualis ipse est sibi proxime affinem, efficiat, ut et nos suscipiens Jeremiæ prophetæ verbis dicat: Dico vobis: Hæc via mandatorum Dei, et lex, quæ est in æternum. Omnes qui tenent eam, ad vitam pervenient; qui autem dereliquerint eam, morientur. Apprehendere eam, fili mi, et ambula ad splendorem contra lumen ejus. Ne tradas alteri gloriam tuam, et quæ conserunt tibi, genti alienæ. Beatus es, quia quæ Deo placita sunt, manifesta sunt tibi<sup>3</sup>. Et didicisti ubi sit prudentia, ubi sit fortitudo, ubi sit intellectus, ubi sit longiturnitas vita et vita; ubi sit lumen oculorum et pax; descendistique in viam, et apparui tibi de longe<sup>4</sup>. Idcirco dilectione perpetua diligam te, et miserebor tui in miseratione; et ædificabo te, et ædificaberis, et egredieris cum cœtu lætantium<sup>5</sup>; eo quod super vias steteris et cogitaveris, et interrogaveris semitas Domini, quæ a sæculo; viderisque ubi est via bona, et ambulaveris in ea invenierisque purificationem animæ tuæ<sup>6</sup>. Rursus quoque per Isaian: Ego sum Dominus Deus tuus: docui te ut invenires viam justitiae, in qua ambulabis in ea: et audisti mandata mea. Propterea facta est sicut flumen pax tua, et justitia tua sicut gurges maris<sup>7</sup>. Sed et ego vestris exultans bonis, cum Deo audens D dicam, verba mutuatus magni Jeremiæ: Beatus es, eo quod exueris stolam luctus afflictionis tuæ, veterem scilicet hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris; et indueris te decori gloriae, quæ a Deo est, in sempiternum; nempe novo homine, qui in spiritu secundum Christum creatus est, secundum imaginem ejus, qui creavit; et circumdederis te diploide justitiae, quæ a Deo; et imposueris mitram super caput tuum gloriae **Eternit**<sup>8</sup>; solidis scilicet virtutum modis, certaque ac inoffensa sapientia ratione ornatus. Idcirco Deus ostendet universæ, quæ sub

<sup>1</sup> Cor. xiii, 4-8. <sup>2</sup> Baruch iv, 1-4. <sup>3</sup> Baruch iii, 14. <sup>4</sup> Jerem. xxxi, 3, 4. <sup>5</sup> Jerem. vi, 16. <sup>6</sup> Isa, xiiii, 17, 18. <sup>7</sup> Baruch v, 1, 2; Ephes. iv, 22-23.

<sup>8</sup> In sacro textu est βίβλος; liber.

*cælo est, splendorem tuum; et vocabil nomen tuum, Α τοῦ Κτισαρτος· καὶ περιεβάλου τὴν διπλεῖδην Pax justitiae, et gloria pietatis.*

τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ δικαιοσύνης· καὶ ἐπέθου τῇ κεφαλῇ τὴν μίτραν τῆς δόξης τῆς αἰωνίου· τῷ τε βασιλικῷ τρόπῳ τῶν ἀρετῶν, καὶ τῷ τῆς σοφίας ἀπταστῷ λόγῳ κοσμούμενος. Διὰ τοῦτο δεῖξει ὁ Θεὸς τῇ ὑπὲρ οὐρανὸν πάσῃ τὴν σὴν λαμπρότητα, καὶ καλέσει τὸ δρυμόν σου Εἰρήνη δικαιοσύνης, καὶ δόξα θεοσεβείας.

His amplius verbis suppetit nihil, quo occultam animini affectionem sensumque 228 aperiam. Non enim tantis vestris illis bonis et ornamentis dignum aliquid habeo, quod Deo vobisque offeram; hoc dumtaxat excepto, ut pro virili mea admirabundus suscipiam, ac præclara opera probem et laudem; hocque vobis nomine gratuler, quod per bona opera Deum vobis concilietis, ac per vos virtutis laudem concelebrem; perque virtutem qua vos Deo conjugat, Deum collaudem. Unum quippe parque videatur, tum vos, tum virtutem, Denique, cuius munere virtutis splendore fulgeatis, laudare: virtutem scilicet, qua per gratiam vos Deo deum consecret; iis notis ablatis, qua insigniant hominem; vobisque Deum, per inclinationem ac qua se nobis demisit, hominem faciat; assumptis divinis proprietatibus, quoad homini concessum est.

## SCHOLIA.

1. Datur charitas loco legis et prophetarum: ex ea virtutum omnes rationes explicari, et ab ea uniformiter contineri.

2. Vide motum ex ratione, exque natura, ex quo a principio sponte homo motus est, nequisissimi consilio.

3. Beatae charitatis opera, ut Deum cunctosque mortales circa eum qui illa prædictus sit, qua nemmo verbis explicare possit, ratione conjungat.

III. — *Ejusdem ad eumdem.*

Acceptis vestræ in Domino dilectionis venerabilibus litteris, cum benedictione missa religiosissimis monachis venerabilis monasterii sancti ac glorioси martyris Georgii, Deo gratias egi, pro vestra illa in id quod honestum est ac officii, alacritate; quod nimur omni diligentia eorum quos paupertatis constringunt angustiæ, solventes vincula, a peccatorum vos vinculis exsolvistis; inque animum induentes ut corpora alerentur, divina esca vestram ipsi animam enutristis; mibique decerpentes veræ contemplationis fructum auctores exististis. Cognovi enim apud memet ipsum collectus, quidnam causæ sit, cur Deus mortales omnes misericordiam alios aliis præstare sanciverit, aut esse quibus præstetur: quod nempe nedum natura, sed et voluntate animique sententia alios aliis uniri volens, inque eam rem totum vere humnanum genus impellens, salutaria nobis mandata clementissima 229 benignitate exaraverit: cuni cæsus ille ac privatus hominum aminor (φιλαντία) prudenteraque, ipsos invicem legemque qua repellens, qua